future. ⁊ iō debuit precedē. Preterea prius
oportuit q̄ esset fūdamētū legis. q̄ dare
lex. Erāt autē fūdamētū ista q̄tuor. s. fides
vnus dei. ⁊ fides incarnationis. p̄batio fi
dei. ⁊ fidei firmitas. pus enī q̄ dare opoz
tuit eē attestatiōē fidei vni? dei: ⁊ h̄ p̄e
cessit i signo circūcisionis: que posita est in
signū federis: inter deū ⁊ pplm̄. Attestatio
autē fidei icarnatiōis facta est: q̄n̄ facta est
pmissio Abrahe de x̄po i semine tuo zc. sed
quia non sufficit testimonium in ore vnus
imo in ore duorum uel trium stat oē x̄bum.
iō p̄i? facta ē ista pmissio ēr Ysac ⁊ Jacob.
⁊ r̄p̄tita cuilibet i semē tuo zc: q̄ daretur
lex. Sed nec statī debuit dari: imo p̄i? opoz
tuit q̄ esset fides p̄bata. Probata autē fuit
i egypto p̄ aduersitates: ut. s. nulla aduersi
tas posset eos auerrere a fide: q̄bus danda
erat lex ducēs i deū ēt icarnatum oportuit
ē q̄ esset firmata: ne posset populus seduci
aliq̄ fallacia. firmata at fuit i mult signis
⁊ mirabilib^o: que ei dñs fecit ⁊ ostendit in
exitu de egypto: ⁊ p̄ desertū. his autē factis
⁊ ipletis debuit dari ip̄a lex Moysi: que du
cit i x̄pm. hoc autē fuit cōpletū i q̄rta etate.

Quarto queritur qui
debut dari lex ad qd sic. Actū. x. Nō ē pfo
nax acceptoz de^o. Si f̄ iudei legūt nō solū
deo accepti: s̄ multi alii: sicut multi gētiles
vt p̄ de sancto Job. Ergo ita debuit illis
dari lex sicut iudeis. **Scda ratio sap. 6.**
Equal ē ei cura de oīb^o. Cura at dei duplex
ē. s. general: quia puidet oīb^o: ⁊ cura sp̄alis
que ē directō hoīs p̄ legē ⁊ disciplinā. ergo
si equalis ē ei cura general de oīb^o: eadē
rōne dēt eē ei equal cura special de omnib^o
hoīb^o: neq; dēt eē vīa quo ad hoies. **Sic**
nec i p̄ma cura: quo ad creaturas oēs. Ergo
dēt dari lex equalit oīb^o hoīb^o. **Tertia**
rō **Mat h 5.** Solē suū facit ouiri sup bonos
⁊ malos. Magis autē ē deo cura aīarum q̄
corporū. s̄ si lucē corporalem solis ministrat
equalit oīb^o. s̄ ⁊ lucē spiritualement dēt mīstra
re equalit oīb^o: que ē lux aīaz. h̄ autē ē lex.
Un̄ p̄erbioz **6.** Nā datum lucerna est zc.
Quarta rō Ro. 5. Subtrauit. Glo. pōit du
plicē rōnez quare illis solis debuit dari: et
nō aliis. vna ē q̄a ille populus solus scilicet
iudeoz vni? deū colēs dign^o erat cui eloga
dei crederef. Alia rō ē q̄a de illo p̄plo erat
fili? dei nascitur. **Cōtra p̄ma rōne obf**

Quia in gentilibus erat aliqui non colentes
ydola. s. unum deum sic in iudeis. ut beatus
Job et alii multi. s. p. istam rationem debuit dari
illis lex. Contra secundam rationem: quia de patribus
Abraha nasciturus esset dei filius. sic de Seth
et aliis predecessoribus: per hanc rationem debuit dari
illis lex. Quare ergo huic populo data fuit et
non alii. **¶** Tercia dicitur in ecclesiastico. **¶** In una
quaque genere proposuit deus rectorum angelum.
quia de ipsis habet intelligi: sicut ergo angelus qui
erat rector gentis ebraeae ministravit eis legem
ita videtur quod angeli qui erant rectores aliarum
gentium deberent ministrare leges. aut videtur cul-
pa esse ipsis: eo quod non ministraverunt. **¶** Item. ix.
Daniel habet. **¶** Michael archangelus prin-
ceps est gentis hebraeorum. Unum Danieli qui erat
hebraeus dicitur ibi Michael princeps dicitur. Sicut le-
gitur ibi quod alius erat angelus: qui erat princeps
israhel. Alius gentis grecorum etc. sic ergo Michael
ministravit legem hebraeis: sic debuerunt alii an-
geli facere aliis populis: vel quare non. **¶** Solo
dicitur. Sic dicitur de gloria. **¶** Ro. 5. quod duplici de
causa data est iudeis lex. et non aliis. una est quia
ille populus solus unum deum colens dignus erat
cuius eloquia dei crederetur ceteris ydola colen-
tibus. Unum solus ille populus parabat se ad
susceptionem legis. et ex hoc erat dignitas in eo.
¶ Ad hanc 2. quod dicitur Mat. 7. Nolite sanctum
dare canibus: neque margaritam pro porcis.
Et per sanctum intelligitur ibi legis eloquium. per
margaritam scilicet prophetarum. Alia ratio est ut di-
scerneretur ille populus de quo erat filius dei na-
sciturus. Unum Hugo in sententiis. Circumcisionis
sacramentum Abrahae significatio et significatio
per datam est Circumcisionem: ut iustificaretur. signifi-
catio: ut a ceteris gentibus discerneret. quatenus
singularis et discreta generatio maneret de
qua Christus nasciturus. quibus ergo esset in aliis populis
aliqua persona deo accepta: tamen nullus populus
propter istum erat deo acceptus. Lex autem non datur
personae: sed populo congregato et unito uniti sunt
una consuetudine. unum habet rationem quare nec Abrahae
nec Isaac nec Jacob. nec est tempore patriarcharum
data est lex: imo solus postquam multiplicati sunt:
et generaliter data est illi populo lex non alteri: quia
non erat alius qui deum coleret: vel se pararet. et
propter hoc patet quod non fuit dominus acceptor
personarum in datione legis. quia lex non datur
personae: sed populo unito. imo uniti et parati
sunt ad divinam obediendum. **¶** Ad secundam rationem
dicitur. Quod equal fuit cura deo: dando omnibus legem
quatenus fuit ex parte ipsius et equaliter illa dedit

quatenus erat de se. si tamen ex parte suscipientium fuit
equalitas: quia non omnes fiebant digni parando
se. sed solus populus iudaicus. sic enim est de gratia
quod deus non vult necessitate dare gratiam suam
non volentibus eam habere. Unum non vult homines de
necessitate esse beatos: ita non vult homines de
necessitate dirigi in salutem: sed voluntarie. et quia
datur lex ad directionem in salutem. Ideo non de-
buit dari nisi volentibus dirigi. hi autem fuerunt
soli qui se parabant. Ex hoc patet quod nulli populo
conveniebat dari nisi isti. sic tamen dedit eis
legem: ut alii de gentibus possent ad eam transire
si vellet. unde sic data fuit huic populo.
ut et cuilibet alii: qui vellet esse sub lege. Et hoc
est quod dicit Augustinus in questionibus non. et ne. res. unum
lex naturalis evanuit oppressa consuetudine
delinquendi. tunc oportuit manifestari ut in iu-
deis omnes audiret. Et sic lex respiciebat omnes
quatenus ad hoc: quod omnes poterant audire in iudeis
et transire ad legem si vellet. Unum in exo. xx. dicitur
quod ante latitudinem legis: querebas a iudeis an
vellet et consentiret vinum sub lege. **¶** Ad tertiam
dicitur. Quod sic lux corporalis non lucet oculo nisi
disposito. ita lux spiritualis que est lex non datur
nisi disposito. Dispositio autem est homo ad ipsam.
per voluntatem ut velit homo sub lege vivere. **¶** Ad
rationem autem que est contra primam rationem. Solo ex
dicitur. Ad rationem que est contra secundam. dicitur quod lex
quatenus ad figuralia erat vinctus in christum. Et
propter hoc antequam fieret revelatio de christo: non
debuit dari. non fuit autem facta Seth. nec
Noe. nec aliis patribus Abrahae. sed fuit facta
per Abrahae: cuius dixit dominus illi. in semine tuo etc.
Et unde illud idem dicitur per Isaac. post Jacob ut
haberetur tres testes de fide incarnationis. sed
tunc et non debuit dari. imo postquam populus esset
multiplicatus et unitus: ut diceretur esset populus
cui datur: et de hoc erat christus nasciturus. **¶** Ad
aliud quo ostenditur quod culpa fuit angelorum qui non
ministraverunt legem his quibus perierat dicens
secundum beatus Hieronymus in ierarchia angelica. quod
istud non fuit culpa angelorum: imo fuit culpa
gentium. quibus dominatur angelus: quod non paraverunt
se ad susceptionem legis. nec volebant se
parare. Unum noluerunt recipere illuminationem
per legem: et quia non datur nisi volentibus eam ideo
non fuit eis lata: nec defuit hoc per angelos. quod
bene ministrasset: si illi se parassent. Et propter hoc
fuit culpa gentium non angelorum. Sumus enim arbi-
trio liberi recipere: quod per angelos ministratur.
Et hoc est quod dicitur Hieronymus. Si autem quis dicat. quod
hebraeorum populus reductus est solus ad divinas

illuminatiōes. Respōdēdū q̄ non āgelozū
rectas domīatiōes accusari oꝝ: de alioꝝ
gētū errore: s̄ illos populos pp̄is motibus
ex recta reductiōe: ad dominiū decedentes
amore pp̄io: et sup̄bia: neq; coactā habem⁹
vitā. neq; p̄ p̄uidētie pt̄atem diuīa lumīa
renelatur. Et itēdit p̄ h̄ dicē q̄ illa que sūt
p̄ potestātē p̄uidētie: sūt necessitatē. Que at
pp̄ter ordinē non. Diuīa ḡ illūtiatio facta p̄
legē. quia non ē p̄ potestātē p̄uidētie: sed p̄
ordinē: nō ē necessitatē. ideo nō fuit lata:
nec ministrata nisi volētibus. bec ḡ est sua
rō: quare aliis gētibus nō ministrabant an
geli legē. S; tūc possēt queri quare istis p̄
āgelū suū Michaelē rectorē fuit ministrata:
nō similis aliis gētibus p̄ suos angelos. Et
respōdet: q̄ alii populi habuerūt angelos:
et etiā factos hoīes rectores. sicut fuit Mel
chisedech: tamē illi populi nō se p̄parauerūt
ad legē suscipiēdā. Soli at̄ hebrei conuersi
sūt ad deū et se p̄parauerūt: ideo illis est
ministrata. et hoc ē q̄ d̄ non simplex Mel
chisedech theosophia amīc dei tantū. s; et sa
cerdotē dei vocat: ut habētibus prudētiā.
a pre significēt: q̄ nō solū ad x̄e existentem
deū erat conuersus: s; et aliis. sic Jerarchia
ducat; p̄bebat. et p̄boni apud egyptios: et
babiloniorum principi et gentibus illis qui
dei ministri staturi sunt: formatari ab an
gelis visionū: manifestatiōes sanctis uiris
Danieli et Joseph ex deo p̄ angelos sūt reue
late. ipsa altissimi p̄uidētia oēs homines
salutare suscitam⁹. manuuctionib⁹ distri
buēte solo p̄ oēs ysrahel. ad xi lumīs dōati
onē et cognitiōē ouerso. vñ theologia dic
deū possēdiffe ysrahel.

Consequens est que

rere de legis latore. Et p̄ cōtra manicheos.
Ostendēdū ē q̄ lex Moysi sit lata a bono et
a solo deo. Sc̄do querit̄ utrū sit lata ab eo
p̄ mīsteriū angelozū cōtra Manicheos. ḡ q̄
blasphemāt legē dicētes eā latā ore ip̄iū
a p̄cipe tenebrarū. Arguit̄ ex testimoniis
noni tastamētū q̄ recipiūt sic dicit saluator
Mat̄h. 15. Quare nos trāsgredimī mādatū
dei pp̄ter traditionem vestram. Deus enī
dic̄ bonora patrem tuū x̄c. Sc̄da rō Luce
18. Inueni querenti: quid faciendo vitam
eternam possidebo. Respōdit dñs. Māda
ta nosti. nō occides non mechaberis x̄c. Lex
igif a bono deo lata est. Si dicat̄ q̄ quātū

ad cerimonialia sit a malo deo: nō quātum
ad moralia. Cōtra. Mat̄h 8. Dixit domin⁹
leproso. Uade et offer mun⁹: quod p̄cepit
Moyses i testimoniū illis. s; constat q̄ illd
mun⁹ erat cerimōiale. Ergo ex h̄ q̄ p̄cepit
offerri approbavit cerimōialia: s; nullo mō
approbaret: aut p̄ciperet fieri qd̄ traditum
esset a diabolo. Ergo illa sūt a deo. Item
Jere 2. Ecce dies veniūt dicit dominus. et
cōsumabo sup̄ domū ysrahel: et sup̄ domum
iuda nouū testamētū. nō sc̄dm tastamētū
qd̄ feci patribus eozū x̄c. Ergo idem ē latoꝝ
legis et euāgelii noui et uete. tes. Item p̄
ad cor. ix. Adducit apostol⁹ illd. Nō alliga
bis os bouis trituratis. et dicit istud dictū
eē i lege. et iducit ad ostēdēdū q̄ licitū erat
ei accipere sūpt⁹. Item Jacobi. 4. Un⁹ ē legis
latoꝝ: qui pot̄ p̄dere et uiuificare: qd̄ ex his
p̄ legē estē datā a bono deo. Item Ro. 7.
Lex sancta et mādatū factū: et instū et bonū
Ergo ē a bono et sacro. ergo a lege eterna.
Item volētī mibi facē bonū inuenio legem.
quoniā bona est. ergo a bono est. ḡ x̄c. Item p̄
ad Th. i. Dona ē lex si quis ea legitime vta
tur. Item Mat̄h. 5. Non veni legem sol
uere: s; adimplere: sed nihil impletur a deo
nisi bonū. Item de⁹ ex ore suo dixit eā legē
dei. Mat̄h. 5. Dimittitis legem dei propter
traditiones vestras. Ad oppositū sunt
blasphemie ip̄ioꝝ manicheoz s; spe rōcinā
tium. Aug⁹ i libro de li. arbi. Juber eterna
lex amorē atterere a tēporalibus: et emenda
tum ad eterna cōuerrere. s; lex Moysi si cō
uertit animum ad tēporalia: et auertit ab et̄
nis. ḡ ē cōtraria legi eterne. Ergo nō deri
uat ab ea. Minor p̄. Nā lex Moysi ouertit
aīuz ad sua p̄missa Ysaie p̄. Si voluerit et
audierit me: bōa terre comedetis et terrā.
lac: et mel. et huiusmodi. Un̄ ad Ro. 3. Non
p̄ legē hereditas Abrahe et semini ei⁹ qua
p̄mittit tēporalē hereditatē. nō conuertit
ḡ animū ad eterna: s; ad tēporalia. Sc̄da
rō. A sūma rōne nō egredif̄ p̄ceptū aliqd̄
sine ratione. Cū ḡ i lege Moysi sint multa
p̄cepta. s; cerimonialia sine rōne. ḡ nō sunt
a sūma rōne: que est lex eterna. S; constat q̄
qd̄ sūt ab aliq̄ p̄cipio et vno. Ergo a ma
lo p̄cipi et dicit̄ manichi. q̄ at̄ sit ibi multa
sine rōne p̄. quia qd̄ d̄ i deū. Lana et lino
nō nestieris. s; nō coques edū in lacte ma
tris x̄c. ista nullā h̄nt rōne. Tertia ratio.
Omne opus rectū sic i q̄ ē itētiō opatoris

ordinata ē ppter finē honorabilem ul' utilē.
s̄ oē opus diuīe legis ē rectū. ḡ eius finis ē
honorabilis ⁊ utilis. ¶ Si ḡ ponamus pre
cepta ceremonialia esse ab eterno ⁊ bono. ḡ
eorū esset finis honorabilis vel utilis. Sed
h̄ ē falsū quia ex h̄ nō coques eduy; et non
arabis in boue ⁊ asino: non acquiris aliqua
bona dispositio in aīa: nec aliquod bonū in
corpore scdm litterā: nec aliqua utilitas. ḡ
zē. Si dicat q̄ rō ē i ceremonialib': sicut in
istis nō arabis i boue ⁊ asino. ⁊ n̄ uestieris
in lana ⁊ lino ⁊ i aliis i quib' phibēt mixti
ones: q̄ lex Moysi phibet omnē omixtionē
uitādā ⁊ horēdā: que ē i peccato cōtē nām:
ne hoīes qui tunc erāt p̄oni ad malam de
similib' ad similia trāsirēt: vt ne crederēt
q̄ sicut fit cōmixtio aliquoz: fieret omniū.
s̄ nihilomin' sūt adhuc multa alia cerimo
nialia: quozū nō ē rō. sicut nō coques edū zē
Et quare tot hyrci ad litterā offerūt: ⁊ nō
plures: ⁊ quare h̄ mō: et quare aries ⁊ non
aliud: ⁊ sic de aliis. Ergo adhuc idē qd̄ pu'
sequit: q̄ non deriuat lex Moysi p̄ utilitē
ab eterna. ¶ Itē ad hebreos. 7. Reprobatio
fit p̄cedētis mādati ppter infirmitatem ⁊ i
utilitatem: et loquitur quātū ad ceremonialia:
s̄ nihil infirmū ⁊ inutile ē a lege eterna imo
scdm q̄ cōferēs ē ⁊ vtile. ḡ zē. ¶ Item Ro.
7. Virtus peccati lex. ḡ lex est effectiū pec
cati. sed nullū tale ē a lege eterna: ḡ nec lex
Moysi. Sexta rō ad Ro. 7. Lex sibi intrauit
vt habūdaret delictū. ḡ lex est augmēta
tm̄ peccati. et h̄ dicit glo: sup illud Ro. 4.
Sed ei qui ex fide ē Abrahā. Slo. Lex auget
peccatum. s̄ nullum tale est a lege eterna. ḡ
zē. ¶ Item Ro 7. Passiones peccatorū que p
legē erāt. ḡ lex Moysi ē cā illarū passionū.
ḡ zē. Dicit aut' quidā q̄ hec oīa itelligūtur
p occasione; ⁊ nō p causā. s̄ q̄ lex sit augmē
tatiū peccati zē. Sed tūc obicit: qm̄ si hoc
eēt h̄m. ḡ idē esset posita lege ⁊ remota. s̄
h̄ ē falsū. q̄a lege adueniēte peccatū factū
est p̄uicatio. quia vbi nō ē lex neq; p̄uari
catio Ro. 4. Lex ḡ vīc causā peccati aliquā
Ergo occasio non p̄uat ibi oīo cālitatem.
Itē Ro. 7. Peccatū ē opatū i me p mādatū
omnē cōcupiscētiā: et dicit post vt fiat sup
modū peccās peccatū p mandatū. ex q̄ hēf
q̄ mādatū opatur ad peccatū. ⁊ q̄ p ipsum
magis itēditur fomes. ḡ lex ē causa peccati
aliquo mō ⁊ nō solū occasio. ḡ zē. ¶ Item sic
se habet lex ad hominē post peccatū: sicut

vinū ad febricitatē. qm̄ sicut vinum bonū
ē i se: n̄ malū ē egro vel febricitari. quia ē
disposit' ad hoc vt iflāmetur a uīno. ita lex
in se sancta ⁊ mādatū sanctū: et bonum vt
habes 7. ad ro. Tñ hō post peccatū disposi
tus est ad malū: ad hoc. s̄ q̄ fomes incēdāf
per legē. s̄ vario vini egrotati nō potest eē
ad bonū nec a bono medico: imo culpabilis
esset. ḡ similiter datio legis Moysi n̄ pōt
esse ad bonū nec a bono p̄cipio. ḡ zē. ¶ Itē
Lex Moysi p̄cipit legē talionis: vt oculo
pro oculo. dentē p dēte. Lex eterna seu euā
gelica phibet. ergo cū cōtrarie sint nō sunt
ab eodē. s̄ h̄ ē a bono p̄cipio. ḡ illa a malo.
¶ Itē lex Moysi dicit odi inimicū. lex euā
gelica iubet cōtrariū. s̄ diligite inimicos ve
stros. ḡ si h̄ ē a bono: illa ē a malo p̄cipio.
¶ Itē Moyses cecidit libellū spudiū ⁊ iussit
fieri ipsū. lex euāgelii phibet ipsū. Ergo zē.
¶ Item lex data ab optimo deo dirigit p spm̄. s̄
obseruatiā legis excludit spiritū. sic habes
gal. 3. Si spiritu ducimī nō estis sub lege.
ḡ non est data ab optimo. ¶ Item a bono nō
est ministratio dānationis et mortis. s̄ dicit
2. cor. 3. q̄ littera occidit. et iterū d̄ ibi. si
ministratio mortis fuit i gloria zē. et appel
lat legem ministratiōē mortis. ḡ lex non ē
a bono deo. ¶ Itē de bono nō ē auctor mē
daciū. s̄ auctor legis est auctor mendaciū. sicut
habes 3. regū. 22. vbi dicit. Quis decipiet
Achab. et respondet vn'. Ero spūs mēdax
i ore omniū p̄betarū eius. Et postea seq̄
egredere ⁊ fac. ḡ iussit illi mētiri ⁊ decipere.
s̄ p̄cipere ē esse auctorē. Auctor igit legis ē
auctor mēdaciū. ḡ nō ē deus bonus. ¶ Item
auctor ue. tes. nō fuit fidelis ⁊ equus i suis
mādati. quia iussit rapinā filiis ysraēl in
egressū de egypto. p̄cipit etia; doli. i. q̄ si
mularēt mutuū cum nō intēderēt reddere
¶ Itē. Mal. 3. Quæciq; sūt s̄ opibus legis.
s̄ maledictio sūt: s̄ opa maledicta nō sūt
ab optimo deo. ḡ zē. ¶ Itē Mat. 5. Audistis
quia dictū ē antiquis. ex h̄ videt distiguē
⁊ dicit q̄ ab alio data fuerūt illa: ⁊ ab alio
dant ista noua. Itē ab eodē mādatē n̄ p̄ce
dūt mādata cōtraria. s̄ cōtraria sūt vili gē
inimicū. qd̄ p̄cipit a deo. ⁊ odire inimicū
qd̄ p̄cipitur ab auctore legis. ḡ lex non ē a
bono deo. ¶ Itē de nō ē sibi distiguē et con
trari' 4. exo. Auctor legis iurat se daturū
terrā p̄missionis. alibi iurat se nō daturū.
ḡ distidet sibi ipsi. Ergo nō ē bon' de'. ¶ Itē